
拝啓 吹く風に夏の気配を感じるようになりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。
本年の桃・ぶどうの注文受付を開始いたしましたので、ご案内いたします。家族で力を合わせ、愛情
をたっぷり注いで育てた果物で、皆さんに笑顔を届けられれば幸いです。
今年の生育状況ですが、もも・ぶどう共に、霜や雹の被害もなく、順調に育っております。芽吹き等は
昨年よりも遅かったものの、5月に暑い日が多かったため、生育は昨年よりも3日ほど早まっており、収穫
時期は、もも「あかつき」が7月21日頃から、ぶどう「高尾」が9月初旬から、シャインマスカットが9月中
旬からになる見込みです。収穫量は、もも・ぶどう共に昨年よりもやや減を見込んでおりますので、お早
めにご注文ください。なお、最低賃金が大きく改定され、各種生産資材の高騰も続いているため、心苦
しいのですが、価格改定をさせていただきます。資材仕入れの見直しや生産性の向上など、引き続きコ
スト低減に努めてまいりますので、ご理解いただけると幸いです。
本年もどうぞよろしくお願いいたします。 敬具

鈴木農園 鈴木 満

ご挨拶

農園ニ ュー ス （記:鈴木 満）

ぶどうの新品種

鈴木農園
〒960-0221
福島県福島市飯坂町東湯野字畑中1-5
TEL 024-542-0874
FAX 024-573-6130
eメール info@suzuki-fruits.com
ウェブサイト https://www.suzuki-fruits.com/

福島飯坂 鈴木農園 検索

９６０-０２２１
福島市飯坂町東湯野
字畑中1-5

鈴木 満 行

郵送の際に
切り取ってご利用ください

スマホから注文できます
入力ミスなどを減らすため

ネット利用のご協力をお願いします。
支払いは、今までどおり(振込)です

お電話での注文は、ミスにつながりやすいので極力ご遠慮ください。

ロボット草刈機
春から秋にかけて定期的にやらなければならない仕事
が畑の草刈り。栽培面積が増えてたこともあり、草刈り
にかなり時間を要するようになってきました。そこで、省力
化のために、市の助成金を活用して、ロボット草刈機を
導入することにしました。
ロボット掃除機と同じように、
エリア内をランダムに走って草
を刈ってくれます。まだ、届いて
ませんが、今から期待大です。

常設スプリンクラー
露地栽培のぶどう畑に、スプリンクラーを常設しました。
業者さんに頼むと何十万円とかかるので、自分で部材を
調達し、地面を手掘りして設置しました。
露地栽培では、雨が降るので、本来は常設のスプリン
クラーはいらないのですが、温暖化の影響なのか、近年
は1か月以上ほとんど雨の降らないことが毎年あります。
今年も4/9～5/13はほとんど雨が降りませんでした。
雨が降らず、水が足りなくなると、果実が育たなかったり
葉っぱが伸びなかったりします。光合成も満足にできませ
ん。そのため、良い果物が採れなくなります。そうならない
ように、移動式のスプリンクラーで潅水するのですが、設
置と回収が重労働で、全部の畑を回るには、3～4日か
かります。摘果などで時間に余裕がないときは、なかなか
潅水の作業ができないことも。そこで、設置・回収が不要
な常設スプリンクラー
の出番というわけです。
今後も極端な天気
が多くなると思うので、
雨や風など天候に対
する対策がますます重
要になってきそうです。

イメージ写真（当園ではありません）

新品種の苗木を植えてから丸3,4年経ち、各品種よ
うやく2桁の房数を収穫できそうです。
食べ応えのある大粒の黒ぶどう「グロースクローネ」、
シャインの血を引く赤ぶどう「スカーレット」「マイハート」、
シャインよりも上質な香りの緑ぶどう「マスカ・サーティー
ン」。ぶどう詰め合わせの形式で販売する予定です。

全部で2列6本立てました グロースクローネ スカーレット マイハート マスカサーティーン


